intocaturum, &c. legere diligenter in præcedentibus in hac parte secunda, vbi agitur de erroribus, & hereticis predictorum, errore & heres illius sectæ, de qua examinandus delatus videbitur, & super illis formare articulos, de quib. est diligentius examinandus.

SECUNDVM in examine aduertendū est: quæ & qualia in responsionibus hereticorum de latorum Inquisitor attendet sollicitè, & considerabit. Vbi considerandū est, quod heretici sunt in dupliciti genere.

Quidam namq; manifeste tales sunt, & manifeste in erroribus suis sive coram prælati sive Inquisitoribus persistunt, eos palam & publicè defendendo: sicut fuerunt Arriani, Sabelliani, Manichei, & quam plures alij, qui de hereticis suis publicè disputabant, & rationibus, & auctoritatibus ad falsum eorum intellectum tractis, & extortis expositionibus notoriè defendebant. Et tales per viros litteratos faciliter de crimine hereticis conuincuntur, quia co quod errores suos coram prælati, & inquisitorib. pertinaciter defendunt, heretici conuincuntur, iuxta c. Super quibusdam de verbo signifi. & tales examinare nō est difficile; sed a suo errore renocādi sunt, quod faciendum est per viros litteratos eorum rationes soluendo, & auctoritates, quas pro falso allegant declarando, & alias contra eos inducendo.

Quidam autem alij heretici sunt, qui errores suis pandere nolunt, sed potius abscondunt, & palliant cautelosis responsionibus, & cauillosis, prout possunt, ut sunt Valdenses, & nonnulli Bergardi, & quidam alij. Et tales est valde difficile examinare, & eorum errores detegere: propter quod in examinatione talium oportet multum prudenter ac sagaciter agere, & ad eorum cautelosas responses, & cauilloas attendere, & istorū virtutis vulpinas, & extortis locutiones considerare: quia totum eorum studiū est, ut evadant, & non deprehendantur, nec conuincantur.

COMMENT. XXI.

Tota hæc disputatio, quam nunc orditur Eymicus, prudētia est potius quæ artis est utilis & necessaria, & valde negotio de quo agitur, accommodata; mirabilis vero in primis auctoris industria, quod tam diligenter cuncta prescribat, quæ ad proxim pertinet. Vniuersa vero hæc precepta duo possimum requirunt, ut commode ab Inquisitore exercantur. Primum est prudētia, quæ in indice violat e religionis debet esse maxima, ut alibi admoneamus: Alterum est perititia, & notitia nō mediocris dogmatum, sectarum, errorum, vitæ, & mōrū ipsorum hereticorum, tam veterum quam recentiorum sine his enim fermè impossibile est Inquisitor rellē suo munere fungi posse: nā cum Inquisitor sit fidei custos, & defensor, ut Inquisitionis de hære. lib. 6. & docet optimè Albertinus in repetitio neyrb. de hære. lib. 6. q. 5. nū 3. non potest commo dē eam defendere, nisi contraria noscat, quibus ipsa

A fides, si deique dogmata violenter, ut tradit etiā Eymericus paulo post cum agit de signis, quib. variarum sectarum heretici cognoscuntur.

a Sic nec ad omnes hereticos, &c. idem modus introgandi, &c. est seruandus. sed secundum varietatem sectarū varius modus est tenēdus.]

Ex tora hac disputationis serie, hæc regula colliguntur: Inquisitores multis prudentibus; interrogatoribus uti debent, iuxta varietatem sectarum, dogmatum, ac etiam qualitatem personarum, quas interrogant, ita ut omnibus modis veritatem detegere, & inueniri studeant: huic referri possunt quamus in alio foro dicta, que scribit beatus Augustinus in libro de uera, & falsa penitentia, cap. 20. & refertur in capi. primo, §. iudicaria, de paenit. diuin. 6. in hec uerba: Diligens igitur Inquisitor, & subtilis inuestigator sapienter & quasi astute interroget a peccatore, quod forsitan ignorat, vel verecundia velit occultare. cognito itaque crimen, varietates eius non dubitet inuestigare, & locum, & tempus, &c. hæc tenet Augustinus. Eodem spectat illud non minus eleganter, quæ prudenter dictum.

Sed quoniā variant animi, variabimus artes, Mille mali species, mille salutis erunt.

b Vtpote si videntur esse de secta Pseudoapostolorum, &c.] Tametsi precepta sequētia, quæ ab Eymericō prescribuntur ad detegendos hereticorū errores, majori ex parte in desuetudinem abierint; Q[uo]d Eymeri erant enim accommodata ad examinandos hereticos superiorum seculorum: nibilominus tamen ad alios hereticos examinandos, & cōvincendos facile a prudentibus Inquisitorib. possunt reuocari, ut nostro secundo ad Lutheranos, Calumpnas, & ceteros cuiuslibet sectæ: quorum errores, ritus, & loquendi modos, ac phrasim genuinam debent diligenter fidei iudices intelligere: & sicut circa Eymericū tempore errores de Christi, & Apostolorum paupertate, ac uisione Beatorum, & alij plures frequenter circuferabant, ita nunc sepidis & extinctis illis, Romanī Pontificis diuina potestas, Sanctorum merita, indulgentiarum thesauris, sacramentorum uirtus bonorum operum merita, ac rarum religionum insti tuta, & clia eius generis sexcēta passim negantur, quibus detegendis, & inuectigandis, hæc eadē, paucis communatis, precepta deserviunt.

c Quidam namque manifeste tales sunt, &c.] Num. 87

In codice illo membraneo Bibliothecæ Vaticanae in quo extat fragmentum summe fratris Iuoneti, legitur etiam hoc documentum de cōvincendis faciliter tam hereticis literatis, & manifestis, quam occulatis, & palliatis: additum ibidem Iuonetus in titulo: De modo examinandi hereticos, unde totus hic locus mibi uidetur desumptus, uidisse se uilem quādam feminam fornicariam in signibus uiris litteratis multis diebus illusisse per palliatas, fistulas, & cauilloas responses, que cum iam foret liberanda, inuenta fuit recondidisse in arcuola ossa cuiusdam heretici nuper combusiti, quæ illa uelut Martyrum reliquias uenerabatur. ergo diligenter sunt hæc animaduertenda, ne nocentes iniurie liberati diutius in erroribus perseverent, & facultatem habeant alios corrumpendi.

De

Ex hæreticis
qui faciliter
& qui difficili
ueri conuin
captur.

De modis decem hereticorum, quibus errorores suos obtegere student.

⁸⁸
Modus pri-
mus per equi-
nocationem.

MODI autem hereticorum euadendi, & sophisticandi verba sunt decem.

Primitus ^a est per verborum æquiuocationē: vt si interrogentur de corpore Christi vero, respondent de corpore Christi mystico. Vnde si dicatur eis: credis tu quod hoc sit corpus Christi? respondet, credo, quod hoc est corpus Christi, intelligendo de lapide, quem videbit ibi, vel de suo corpore proprio, quod est corpus Christi, intelligendo, quod omnia corpora mundi sunt Christi, quia Dei, qui est Christus. Vel si interrogatur: credis tu baptismum esse sacramentum necessarium ad salutem? respondent, credo: intelligendo quod ipse habet credentialam, sed non intelligit quod talem, sed suam: & non de isto, de quo interrogatur, sed de alijs. Vel si interrogatur: credis tu, quod Christus fuerit natus de virginie? responder, firmiter: intelligendo, quod erit habitat in sua mala perfidia. Vel si interrogatur: credis in unicam sanctam Ecclesiam catholicam? respondent, credo in unam sanctam ecclesiam, intelligendo de tua, & suorum complicitum congregatione, quam vocat ecclesia, & non de ecclesia nostra: semper conuertendo intentionem suam ad illam partem æquiuocationis, quam gerit in mente: & sic de alijs æquiuocationibus.

⁸⁹
Secundus mo-
dus per cōdi-
tions adie-
ctionem.

Secundus modus euadendi, & sophisticandi est per conditionis adiectionem: vt si interrogatur: credis tu matrimonium esse secundum sacramentum? respondent, si Deo placet, ego bene credo: intelligendo quod Deo non placet, quod ipse hoc credat. Vel si interrogatur: credis tu carnis resurrectionem? respondent, ita ego, si Deus vult: intelligendo, quod hoc Deus non vult, quod ipse hoc credat: & sic de alijs conditionibus adiectionibus.

⁹⁰
Tertius mo-
dus per reto-
rū nem inter-
rogationis.

Tertius modus euadendi, & sophisticandi est per questionis seu interrogationis retorsionem: vt si interrogatur: credis tu in Spiritum sanctum a Patre, & Filio procedentem? respondent, & quo modo vos creditis? cum dicitur sibi: nos credimus, quod Spiritus sanctus procedit a Patre, & Filio: respondent, ego ita credo: intelligendo, ego ita credo, quod vos sic creditis: sed ego non sic. Vel si interrogatur: credis tu quod visura sit peccatum? respondent, & quid dicitis vos credendū super hoc? & cum dicitur sibi: nos dicimus, quod quilibet catholicus debet credere visurā esse peccatum: respondent, & ego sic credo: intelligendo, sic ego credo, quod vos dicitis: & sic de alijs ^{† al. creditis.}

⁹¹
Quartus mo-
dus per fides
admiratio-

Quartus modus euadendi, & sophisticandi est per verborum fictam admirationē: vt si interrogatur: credis tu Deum omnium esse creatorem? respondet cum admiratione, quasi turbatus; quid ergo aliud crederem, non ita debo credere? intelligendo, quod non debet ita credere. Vel si interrogatur: credis tu Dei filium esse incarnatum

A in utero virginali? respondet cum admiratione, ò Deus meus, quare interrogatis me de istis: creditis, quod sum Iudeus? Christianus sum. Scito te, quod credo omnia, quæ bonus Christianus debet credere: intelligendo, quod bonus Christianus non debet ita credere: & sic de alijs verborum admirationibus.

Quintus modus euadendi, & sophisticandi est per verborum tergiuersationem: vt si interrogatur: credis tu quod iurare de veritate dicenda in iudicio sit peccatum? respondet tergiuersando: credo quod, qui dicit verum, non peccat: non respondet de iuramento, de quo queritur, sed de diendo verum, de quo non queritur. Vel si interrogatur: credis tu, quod omne iuramentum sit peccatum? respondet, magnum peccatum est iurare in vanū. Vel si interrogatur: credis tu quod Christus post mortem descendit ad inferos? respondet, magna fuit iniurias Iudorum quam habuerunt ad Christum: & sic de alijs verborum tergiuersationibus.

Sextus modus euadendi, & sophisticandi est per verborum manifestam translationē: vt si interrogatur: credis tu quod Christus post mortem descendit ad inferos? respondet, ò domine Inquisitor, quantum debet quilibet cogitare in corde suo Christi mortem diram, & ego miser non facio: sum enim pauper propter Christum, & habeo querere mihi victum: & sic transferunt se ad quendam de paupertate sua, vel Christi. Vel si interrogatur: credis tu quod Christus quando fuit in cruce laceatus, quod adhuc esset viuus? respondet, magna questione audiui, quod fuit de hoc, sicut & de visione animarum Beatorū est hodie: vos, domini, ponitis, mundum in istis questionibus, pro Deo, dicatis quid tenendum est de ista questione de animabus Beatorum, quia nolle in fine errare: & sic transfert locutionem ad questionem illam. Vel si interrogatur: credis tu quod Christus nihil habuit in proprio vel communione? respondet conuertendo se ad circūstantes, ponendo eos in verbis, vt sic euadat pro tunc responsum: & sic de alijs verborum translationibus.

Septimus modus hereticorum euadendi, & sophisticandi est per sui iustificationem: vt si interrogatur: credis tu quod Christus ascendit ad celos, vel alias interrogatur de fide: respondet, iustificando se: ò domine, ego sum homo simplex, & illitteratus, qui in simplicitate mea seruio Deo, & nescio istas questiones, nec istas subtilitates, de facili caperetis me, & induceretis me in errorem, pro Deo, non interrogatis me de istis. Vel si alias interrogatur de fide: respondet: domine, ego sum homo, qui libenter cogito de Deo, & cogitarem libentius de suis mirabilibus operibus, & fidei articulis, & de trinitate, & de alijs! sed postmodum occurruunt mihi quadam dubitationes de fide, quæ ponunt me in periculo, propter quod nolo nimis cogitare de talibus subtilibus, nec vellem etiā audire: quare, pro Deo, non ponatis me in istis, quia poneretis me in periculo, & errore, quod vitare cupio toto corde, & sic de alijs corum iustificationibus.

Oda,

A O^{rum} modus hereticorum euadendi, & so-
phisticandi est per sui corporis fictam debilita-
tionem; vt si interrogetur de fide, & multiplicatio-
nis interrogatorijs, videat quod non potest euad-
ere quin deprehendatur in sua hæresi, & erro-
redicit; ego sum valde debilis capite, & non pos-
sum amplius sustinere, placeat vobis, pro Deo,
quod dimittatis me modo, vel dicet; dolor nimis
inuidit me, parcer, pro Deo, vado ad lectum, &
surgens ponit se in lecto, & sic pro tunc euadit,
& interim cogitat quomodo respondebit, & quo
modo cautelose se habebit; & si de alijs corpo-
ris fictis subitis passionibus. Hunc modum fre-
quenter tenent, quando vident se debere qua-
stionari, dicentes se infirmos, & quod morientur
si questionentur, & mulieres dicunt se frequen-
ter pati muliebrem passionem, vt sic ad tempus
euadant quæstiones.

Nonus modus hereticorum euadendi; & so-
phisticandi est per fatuitatis seu imprudentia si-
mulationem, vt si interrogentur de fide, dubitan-
tes ne per industram Inquisitoris in suis errori-
bus deprehendantur, fingunt se fatuos, & men-
te alienatos, sicut fecit David coram Achis, ne
deprehenderetur, & respondentes rident, & in-
terferunt multa verba impertinentia, deridoria,
& fauas; & sic suas cooperiunt hæreses, & erro-
res; vt sic quasi ioco se videantur dicere quidquid
dicit, hunc modum etiam frequenter tenent, quando
vident se questionandos, vel curiae sacu-
lari tradendos, vt per tales falsitates, quæstiones
euadant, seu mortem, & tales plures sum exper-
tis, & interdum fingunt se continuè amantes,
interdu^m habere lucida interualla; & sic de alijs
simulationibus.

Decimus modus hereticorum euadendi, &
sofisticandi est per palliat^m sanctitatis cōuer-
sationem. Sunt enim hæretici a communī conuer-
satione fidelium vita & moribus, habitibus, &
locutionibus dissidentes, nam incedunt, vt com-
munitus pedibus discalciatis, vel cum soleis, in-
douunt exterius deiectis habitibus colore, & fig-
ura; aliqui de albo, aliqui bruno, aliqui mantel-
lo, aliqui longo, & lato tunicello, cinguntur non
cincti, sed corda, aliqui vntuntur capucio demis-
foaliqui deferunt crines longos, secundum corū
sectorum varietatem, aliqui incedunt vultu de-
misso ad terram, aliqui eleuant ad cœlum, habet
verba humilitatis, & exteriorē apparentiā san-
ctitatis, sicut sepulchra exterius dealbata, & de-
aurata, quæ interius sunt plena cadaverib. mor-
borum; Nam interius, vt in pluribus, pleni sunt
superbia, luxuria, gula, accidia, & vanagloria, vt
scunt, qui eos nouerunt; propter quam speciem
fanciatatis plurimos inficiunt, gentes decipiunt,
& Inquisitoris iudicium euadunt.

Iti sunt decem modi hereticorum euadendi,
& sophisticandi ac se palliandi, ne in suis errori-
bus detegantur. Multos autem & alios modos va-
rios decipiendi, & se palliandi habent, quos pro-
batur magis vsus, quam ars, prout in eorum Inqui-
sitionibus inueniuntur.

Totus hic locus de modis, quibus heretici er-

Nam. 88.

ores suos olim occultare conabantur, repe-
ritur in vetusto illo codice bibliothecæ Vaticane,
fol. 88. col. 3. tametsi auctor hic illustriore multis
mutatis verbis efficerit: & pauca ferè sunt in tota
bac praxi, que in diversis locis eius codicis non re-
periantur: vnde suspicor (vt alibi dixi) Eymericum
eum ipsum librum, aut alium eisimilem. Aunione
habuisse, & quamvis nonnulli ex his ab hereticis
nostris seculi non usurpentur, cognoscendi tamen
sunt, vt ex horum notitia per similitudinem ad rati-
onem nunc & alias hereticorum proprios detergen-
dos facilius perueniatur.

DId tamen non est omittendum, quod in præcta-
to codice initio horum modorum scriptū extat, hoc
loco ab Eymerico non tacitum; præsumendum vide-
licet esse eos non bene sentire de fide, qui de ea inter-
rogati fraudulenter respondent: nam qui bene cre-
dunt, intrepidè fidem fatentur. eius codicis verba
ita habent: Nota quod fidelis requisitus de sua fi-
de statim respondeat simpliciter, siue bene siue
malè, paratus corrigi, hereticus vero quia non
potest se defendere per potentiam; nec per ra-
tiones, nec per auctoritates, statim currat ad so-
phismata sua, & duplicitates, & fugas verborum
nè capiatur, vnde hoc est vnu, per quod aliquis
sic respondens potest cognosci maximè hereti-
cus esse.

a Primus est per verborum æquiuocationem, Num. 88.
&c.] Hic locus admonet non fore inutile quandoq;
ea legere de locis sophisticorum argumentorum, que
scriptis Aristoteles præsertim lib. I. elenchorum,
c. 3. nam ea præculdubio ad superandas hereticorum
fraudes claram lucem dabunt: quæ si pacet legere,
non penitebit colloquat in eis opere.

DEt huius primi loci, quem Eymericus hic vocat Fallacia equi
per æquiuocationem, (cum verius esset dicendum uocacionis
per amphibologiam, cu in tota oratione coſtitut) quo dissolu-
meminit Accusius in l. quatuor. 80. de verb. obli-
tur.

Eam Graci homonymiam appellant, que tunc con-
tingit, cum in oratione id sumitur, quod idem manes.
sunt eodem tenore verborum plura significat: vt in
exemplis auctoris: hoc est corpus Christi: nam
duo significat, aut esse corpus Christi essentialiter,
aut ad Christum pertinere ratione dominij.

Hac vero æquiuocationis seu amphibologij falla-
cia dissoluuntur distinguendo ambiguum vocem seu
orationem, ita enim exitus aut decipiendi via præ-
cludetur heretico, vt tali deceptione tueri se no pos-
sit. exempla in promptu sunt, quæ breuitatis gratia
omitto, & quod proxime retulimus de corpore Chri-
sti aperte hoc indicat.

Iam quantum ad hereticorum fraudes, & canit Cauilloſe he-
losas responſiones vitandas dum examinantur, at-
reticorum re-
timet, hec in uniuersam regula obſeruanda est. sponsiones

Inquisidores quantum fieri potest aperte eos in-
terrogare, in singulis interrogatorijs singulas res
non simul plures proponentes, ad quas attente com-
pellant reos respondere, nusquam patientes vt ex-
tra propositum euagentur, vt docet etiam Eymeri-
cus paulo post nu. 99. in prima cautela.

Quod

Quod si quandoque contingat reum apertis interrogationibus obscuras, aut dubias, & anticipites responsiones reddere, subeat eis priusquam ad vetera progediatur declarare, ne postea excogitet super obscuris, & dubiis propositionib. nouas fraudes.

Postremo dum reus interrogatur, etiam si disputare velit, quod sepiissimum cum callidis, & astutis contingit, inquisitor nullam cum eo ineat contentionem: sed semper ad institutum eundem reverti compellat, ne tortuosus anguis possit ille sus evadere: nam si hec obseruentur, raro proderit sue fraudes iniquis.

Num. 96. b Fingunt se fatuos, & mente alienatos.] Quia Quibus modis cognoscet autem ratione sit intelligendum, an hec dementia dum an haec sit ficta vel vera, non facile potest intelligi; prefereretur de tim cum sint quidam adeo astuti, ut dementia finitentia sit ficta vel vera.

modis poterit detegi. Primum ex observatione actuum exteriorum, raro enim contingit mente sanos, omnia memecaptorum more facere, propterea custodes diligenter aduentur vniuersitas horum actiones, & verba. Rursus hoc etiam dregi poterit metu tormentorum, aut alterius periculi gravioris, quod minabitur eis inquisitor ubi opus fuerit, quod si nec sic resplicant, alia remedia opportuna erunt excogitada, in rea delicti qualitatem.

Num. 96. c Hunc modum etiam frequenter tenet, quādo vident se quæstionados, uel curie seculari tradendos, ut per tales falsitates questiones euadat, seu mortem.] Si probabiliter credatur ex aliis exterioribus, & verbis fictis esse dementia, & insaniam, non propterea desistendum est a quæstione seu tortura, immo sepe contingit huic ficti insania non est dif- nō remedium afferre torturam, nam dolor non fa- ferenda cor- cile patitur iocum, & fictionem, atque in hoc casu nullum videtur periculum ad explorandum animi morbum, an sit verus vel fictus, ad torturam insanios tradere, si alias indicia adhuc sufficientia, cum nullum hic mortis periculum timeatur.

In altero vero casu maior est difficultas, cum ad supplicium reus deferatur, dubium enim est, an si quando reus dicitur ad supplicium, insaniam fingat; An debet autem more stultorum blasphemias interdū proferat; differri sup. plicum ob si nec velit conuerti, debet differri supplicium, & pri- Ham reorum mo obtutu videbitur alicui dicendum, nullo modo insaniam. tales in hoc emento furore, aut impenitentia perseuerantes ultimo supplicio afficiendos, quoniam ex duobus malis minus permittendum est. l. si procurator. ff. de except. dol. l. quoties nihil sine captione. ff. de regulis iuris. at minus malum videtur eum impunitum relinquere, quam puniendo animam perire; differendum est igitur, aut etiam amouendum peritus omne supplicium.

Sed in hoc casu res ita videtur gerenda, quoties traditus curie seculari aut quilibet, qui ad supplicium dicitur, aut ut mortem effugiat, aut qualibet alia causa non vult penitentia, sed fingit se dementem, & amplius blasphemat, aut inepta loquitur, ut stultus, & insanus videatur, cu tamen non sit, tunc differendum est aliquantulum supplicium, & adhibendi viri pīj, & Theologi, qui omni studio, & diligen- tia contentur reum ad penitentiam reducere, quod si

A deniq; noluerit conuerti, impenitentes tandem morte penas luat. ita videtur non obscure innuere textus in c. placuit. 2.2. q. 5. ubi dicit Concilium Brachense, primo cap. 3.4. ex mente Gratiani, & dictior ibidem, sepulturam denegari illis crimines, quā impenitentes moriuntur ita: Similiter & de his placuit fieri, qui pro suis sceleribus puniuntur, hec ibi. additq; statim Gratianus hec verba, impenitentes subaudiatur. Indicat ergo, quod etiā non peniteant, mori debeant. idem colligi potest ex a. questum, 1.3. q. 2. & docet nominatim Cassanus in consuet. ducatus Burgundie, lib. 1. des iustice, §. 5. Super uerborū S. I. n. 1. grace. vers. ad vnumiamen, nu. 12.5. & seq. quod ipsum affirmat insignis theologus Dominicus Sotus, lib. 5. de iust. & iur. q. 1. art. 2. ad secundum argumentum. cuius ratio p̄fissima est, quoniam si his fictis insanis parceret, ad uitandam mortem facile esset cuique hacfraude, & se impenitentem fingere.

Neq; obstat ratio initio allata, quoniam punitio non refertur primo, & per se in correctionem, & bonum eius qui puniuntur, sed in bonum publicū, ut dis- terreantur, & à malis committendis auocentur. num autem publicum etiā ordine charitatis primorum commodis preferendum est, nam hacten via consultur ritus spirituali totius populi, cū quis ergo simulat furorem, plectendus est, quod etiā legē ciuili cautum est, in l. congruit. §. vlt. ff. de offic. presid. ibi. Vt si simulasset, plectetur, si furere, in carcere contineretur. Nec ab his diffinitur P̄ normitanus in c. excommunicamus, primo, de hen. nu. 10. ubi querit, an expectanda sit hereticorum conuersio priusquam tradantur curie seculari, & quoniam multo tempore expectanda sit: at si impenitentes perseverant, tradendi quidem sunt, ut alii pleniū diximus.

Sed quid si re uera hereticus in furorem incidat, quid est tunc agendum, aut quomodo eius canseatur. Etanda? Respondeo, cū fodiendum esse omnino di- nec ad sanam mentem revertatur, nec potest dannari priusquam in furore moriatur, quia fortassis res ipsicet, & reconciliabitur Ecclesiæ, nec ob id dicere recedere impunitus, cum satis ipso furore puniatur. l. diuinus Marcus. §. primo, & l. congre. §. vlt. ff. de offic. presid. tradit. late Tiraquellus. d. tract. de penit. aut remittent. causa. 3. nu. 1. quod & reum est.

Bonorum tamē causa furore non obstante na- Etari poterit, aut curatore bonis dato, aut vocatu hereditibus; quoniam furore post delictum adueniens, quoniam excusat a pena corporali, non tamē liberat a bonorum adnotatione. ita Baldus, Alexander, & alij in l. furiōsum. in fine. C. qui restat, facere poss. quos sequitur Tiraquellus, d. tract. de penit. tempe. aut remittent. causa. 3. nu. 1. quod & reum est.

d Interdum habere lucida interualla.] Quod

proximè diximus de his qui fingunt continuam in-

saniam, eadem accipienda sunt, & multo magis,

de illis qui lucidis interuallis se frui quandoque si-

mulant.

Sed quid si is qui re uera incidit in furorem in-

cidis interuallis gaudeat, erit ne tunc plectendus?

hec quæstio nondum uidetur a iure definita, tunc

erit

erit principem consilere: nam & in dicta l. diuus
Marcus. §. si vero. ff. de offic. pr. & sid. ita scriptū est.
Si vero vī plerumq; adfolet interuallis quibus
sensu saniore est; num fortē eo momen-
to scelus admisiterit: nec morbo eius danda sit ve-
nia, diligenter explorabis, & si quid tale compe-
teris, consules nos, vt & stimemus, an immanitatem
facinoris, si cum posset videri sentire, commis-
rit, supplicio afficiēdus sit. b. tamen ibi. Que ver-
ba lucet hunc sensum habeant, videndum effe, an sce-
lus sit admissum tempore lucidi interualli, huc etiā
trahi possunt, num scelus quo tempore gaudet lu-
cidi interuallis coerceri debeat; & tutius mihi vi-
detur Superiores consilere, quam aliquid temere
committere.

e. Decimus modus hæreticorum euadēdi, &c.
est per palliatē sanctitatis conuersationem.] Ex
hoc decimo modo decipiendi, quo sepe multi hæ-
retici vī solent, duo portissimum documenta colligun-
tis quorum primum est: plurimum valere ad fallē-
dos incutatos fīctam, & simulatam hæreticorum
sanctitatem, per quam non modo idiotis, & simpli-
cibus hominibus, sed etiam litteratis, ac fidei iudici-
bus impouere nituntur. Alterum est: Eam sancti-
tatem, verane, sit an fīctam, ex vita, & morib⁹ eorū
facile posse detegi, cum virtutis his laborent, videli-
ce superbia, luxuria, gula, mani gloria, innidia, &
alij huiusmodi, que hæreticorum vitam solent co-
mutari.

Quod ad primum documentum attinet, late do-
cimus lib. 2. de causis unde hæreses oriuntur, & re-
medij, quibus extirpantur, ubi multis exemplis, et
probatorum uirorum testimonijs, ostendimus, mul-
tor per hæreticos fuisse deceptos per fīctam sanctitatis,
& simulate probitatis speciem, quod de Pri-
scillano docet Sulpicius Seuerus, lib. 2. sacre histo-
ri, & de Nestorio Cassiodorus in historia Eccle-
siastica Tripartita, lib. 12. c. 4. de Hierace Epipha-
nius hæresi, 567. & de Dulcino, & Pseudoaposto-
lo, & Waldensibus, seu Panperibus de Lugduno di-
ximus copiosè supra in secunda parte, ac deniq; de
ratiuersis hæreticis sanctitatem simulantibus ele-
genter ostendit Thomas Valdensis in prologo do-
ctrinalis fidei, doctrina octaua.

Ex secundo autem documēto hoc diligēter obser-
vā ubi sunt fidei indices, ut uitā, & mores eius, qui san-
ctitatem fingit, accuratē explorent: nam si ea fīcta
sit, in omnib⁹ hæreticis esse solet, protinus uel ex
verbis, uel ex scriptis eius, uel ex illis cū quib⁹ uera-
tus est is hæreticus, qui se sanctū & probum, aut hu-
mili similitudine prebendit in eo aut omnīa, aut ali-
quod ex uitij, que paulo antea cū Eymerico hic cō-
memorauimus. atq; hic est singularis, & certissi-
mus modus detegendi fīctam aut ueram alicuius
sanctitatem.

Cautela Inquisitorum contra hæretico-
rum cauillationes, & fraudes.

¹¹ TERTIVM in examinatione hæreticorum
aduertendum est: quomodo & qualiter Inquisi-
tor responsonibus cauelos, & cauilloſis hæreti-
cum obuiabit. Vbi est considerandum, quod

A quando Inquisitor videt hæreticum cauilloſum,
verlūtum & astutum, vt nolit detegere errorem
suū, sed circūducat negotium per cauilloſas re-
ſponſiones, & tergiuerſationes: iūcū ipſe Inquiſi-
tor vt clausus clauo retundatur, debet etiam vti de quo Placa
cautelis, vt in errore hæreticum cōprehendat, & lib. delictorū
deprihēnſum ad lumen veritatis fidei cōueniat; c. 37. u. 3.
vt post dicere valeat eis cum A. postolo: Cum el-
sem astutus, dolo vos cepi.

Cautela autem Inquisitoris esse possunt iste,
quibus vī poterit modo vna, modo alia secundū
quod hæreticorum cauillationes, & versutię hoc
requirunt, & requirent, & sunt etiam decem.

B PRIMA cautela Inquisitoris est: vt si vi-⁹⁹
deat hæreticum vī duplicitibus verborum in
suis reſponſionibus, vt pōtē aquiuocationibus,
conditionis adiunctionibus, quaſtionum rhetori-
bus, quēſtionum admirationibus, tergiuerſatio-
bus, verborum translationibus, & ſic de alijs
eorum cauillationibus, quā dīcta ſunt ſupra:
quod non permittat in huiusmodi perſiſtere, ſed
conetur per ſua interrogatoria ad propoſitū dī
quo intendit ipſe Inquisitor, reducere: ut ſi a in-
terrogetur, an credat in vnicam sanctam Eccle-
ſiam catholicam, intelligēdo de ecclēſia eorum,
qua est ecclēſia malignantium: interrogetur bil-
le de qua Ecclēſia dicit, & quis p̄aefit: & ſi di-
cat, quod Papa: interrogetur ubi moratur pro-
nunc ille Papa, & ſimilia, prout materia requiri-
ret: & ſic de alijs ad propoſitū, de quo queritur,
cum reducendo.

C SECUNDĀ cautela Inquisitoris est: vt ſi
præſentiat hæreticum nouiter captū nolle dete-
gere errorem ſuum, quod potest præſentire an-
tequā intret ad eum per eufodem, qui loquatur
ex illi captō, vel aliam per dicta testiū, uel mit-
tendo ſibi aliquem, qui ex ſe loquatur ſibi, infor-
mando eum, quod dicat Inquisitori veritatem
quia homo eſt misericors, & ſimilia bona uerba,
tunc quando de nouo incipit tam examinare,
quem ſic præſentit velle celare errorem ſuū, lo-
queretur ſibi blande, & mansuetē, dando ſibi a ^{hoc eſt. ia-}
innuere, quod iam ſcit eius factum, dicendo ſibi
hac verba, vel ſimilia in effectu: videoas, ego com-
patior tibi, qui ſic es deluſus tua ſimpliſtate, &
perdiſ animam quadam bestialitate: & licet ha-
beas aliquam culpam, maiorem habet, qui te de
talibus inſtruxit; non facias peccatum alterius,
tuū; nec facias te magistrum, vbi fuisti diſcipu-
lus, dicas mihi veritatem: quia ut videbis totum ^{Al. cuum.}
negotium ego ſcio, ſed ut gentes habeāt te excu-
ſatum, & non perdas tuam bonam famam, & vt
poſſim te ciuitas vel statim liberare, & gratiam fa-
cere, vt vadas uias tuas ad domum, quis eſt ille,
qui docuit te (qui nihil mali teiebas) hos errores,
& ubi docuit te: & ſimilia verba bona, ſemper
ſine turbatione, & ſupponendo factum eſſe ve-
rum, ſed quaerendo de circumstantijs.

D TERTIA cautela Inquisitoris est, vt ſi videat ¹⁰¹
Inquisitor hæreticum ſiuē delatum nolle dete-
gere errorem ſuum, & ſtare in negatiua, & ſciat ip-
ſum per teſtes cōiunctū, & Inquisitor legat, vel le-
gi faciat ſibi dicta testiū ſuppreſſis nominib⁹, ta-
E c liter,

liter, quod cognoscatur coniunctum per testes, & non intelligat qui sunt deponentes, ubi periculum deponentibus possit imminentia: alias & explicare potest, & facie ad faciem affrontare, ut sic rubore, & verecundia veritatem fatetur; & praesertim si ante induxit ipsum haereticum seu de latum ad fatendum in casu, quo coram eo veniant deponentes.

³⁰² Quarta cautela Inquisitoris est: ut si videat Inquisitor haereticum vel delatum nolle detersere veritatem, & lecit eum per testes non esse coniunctum, & secundum indicia videatur eidem esse verum, quod deponitur contra eum: quod quando negat hoc vel illud, quod Inquisitor accipiat processum, & renoluat eum, & post dicat ei: claram est, quod non dicas verum, & quod ita fuit sicut dico ego; dicas ergo veritatem negotii clare: sic ut ille credat se coniunctum esse, & sic apparet in processu. Vel teneat in manu unam cedulam seu scripturam, & quando delatus seu haereticus interrogatus negabit hoc, vel illud; Inquisitor quasi admirans dicat ei: & quomodo tu potes negare, nonne clarum est mihi? & tunc legat in cedula sua, & peruerterat eam, & legat: Et post dicat: ego dicebam verum: dicas postquam vides me scire. Caveat tamen Inquisitor, quod non tam rurum descendat ad speciem dicendo se scire negari, quod haereticus cognoscatur, quod ipse ignorat: sed stet in genere dicendo: bene leitetur ubi fui sit, & cum quos, & quo tempore, & quid dixisti; & tangat sibi aliquod certum, quod scit ita esse, de alijs autem in genere loquatur.

³⁰³ Quinta cautela Inquisitoris est: ut si videat sic haereticum in negativa perseverantem, fingat se longius debere ire, & dicat sibi: vides, ego compatiebar tibi, & volebam quod mihi diceres veritatem, ut expedirem te, & factum tuum, & non remaneres sic captus, quia delicatus es, & posles leuiter incurrire a gritudinem, quia habeo recedere a te, & ire ubi sum valde necessarius, & ne scio quando reuertar. Nunc autem postquam non vis fateri veritatem, cum displicentia ego habeo te in carcere dimittere cum peditum usque ad te gressum meum, & displicet mihi, quia necio quādo regrediar: & tūc ille incipiet rogare, ne sic in carcere dimittatur, & paulatim fortassis aperiet veritatem.

³⁰⁴ Sexta cautela Inquisitoris est: ut si videat haereticum sic in negativa taliter perseverantem, & non esse plenē coniunctum, & credat probabiliter illum errorem suum negare: tūc multiplicationem interrogatoria sic, quod per multiplicationem articulorum veritas habeatur: quia modo aperiet unum, modo aliud: vel varius comprehendetur. Quod si sic veritas habeatur, habetur intentum: si autem non habeatur inde veritas, sed varietas: tunc quā in diversis variis inuenitur, exponatur sibi, quomodo nunc dixit unum, modo aliud; & quod omnino dicat veritatem, exponendo sibi quomodo fortassis oportebit, quod cogatur, & questionetur. ^{i. via q. 61. re} Quod si dicat, habetur intentum: si non, ficit locus questionum, cum alijs indicijs, & de bono consilio peritorum poterit expo-

A ni questionibus, & tormentis ad veritatem illa medianibus extorquendam. Hac autem multiplicatio articulorum non sicut, nisi ubi constet de pertinacia magna delati; alias non, cum per tale interrogationum multiplicationem, praesertim circa eosdem articulos, & diuersis temporibus, quilibet leuiter posset induci ad variandum.

Septima cautela Inquisitoris est: ut si videat haereticum nullatenus velle prodere veritatem, nullo modo tradat eum canonibus, ^{f. 34v} nec fidem ^{f. 35r} sionibus, nec alias manuleutae: nam de cetero a talibus manuleutae datis veritas non habetur: ^{f. 35v} immo tunc peiores efficiuntur, & malignantes, ^{f. 36r} & procurant multa, propter quae Inquisitoris ^{f. 36v} officium atque iudicium retardantur.

Octava cautela Inquisitoris est: ut si videat haereticum in negativa taliter perseverantem, ^{f. 37r} talibus sermonibus eum alloquatur, quoad cibum, & potum tractet eum humaniter, & procuret quod aliqui probi viri nullatenus de fide suspecti ad eundem intrent, & frequenter & de dueris & impertinentibus eidem loquantur, & tandem per suadeant, ut confidat de illis, & consulant sibi fatigatur veritatem, promittiendo, quod Inquisitor faciet sibi gratiam, & ponat fe quasi meditato. Et Inquisitor sibi intrabit ad finem cum eis, & promitterat sibi facere gratiam, & faciat: nam tonum est gratiosum, quod fit pro conuersione haereticorum, & penitentiae sunt gratia, & medela. Et ubi delatus petat gratiam, & quod detegit circuum suū, dicatur sibi, quod amplius fieri sibi quā ipse petat, & quedam verba generalia, taliter, ut veritas habeatur, & haereticus cōueretur, & fiat sibi gratia, quod ad misericordiam admittatur.

Nona cautela Inquisitoris est: ut si videat haereticum nullatenus velle prodere veritatem, habeat Inquisitor unum de complicibus suis, seu alium bene ad fidem cōuersum, & de quo Inquisitor bene cōfidere possit, illi capto non ingrat, & permittrat illum intrare, & faciat, quod ille loquatur sibi, & si opus fuerit, fingatur de lecta sua adhuc esse, sed metu abiurasse, vel veritate Inquisitori prodidisse, & cū haereticus captus cōfiderit in eis, intret quodam sero ad haereticum illum captum prothorando locutione eius eodem, & tandem fingat nimis esse tardè pro recessu, & remaneat in carcere cū eisdem, & de nocte pariter colloquatur, ut dicant sibi mutuo, que commiserū, illi, qui superintravit, inducente ad hoc caprum: Et tunc sit ordinatum, quod stet extra carcere in loco cōgruo explorantes eos, auscultantes, & verba colligentes, & si opus fuerit notarius cū eisdem.

D E Decima cautela Inquisitoris est: ut si videat Inquisitor talē sic captū incipere dicere veritatem, quod nullo modo dimidiet recipere eius confessionem, sed continuet cū quantu per iter nec curret si dimittit, seu prorogat prælimum, vel cenam, sed in iste quoque; ille dixerit veritatem, saltem quoad principalia: Nā per dimidiationes, & interrupções cōfessionum haereticorum, ubi incepunt detegere veritatem, frequentius est reperiri, quod redeat ad vomitum, & non aperiunt veritatem, quā aperire incepunt habitu cōsilio decideri.

^{+ Eymericus}
i. via q. 61. re
g. i. vbi di

Itē sunt decem cautelē Inquisitoris ad extor quendam veritatem ab hereticis gratiōe absq; questionibus, & tormentis.

COMMENT. XXIII.

Sed vti cautelis prorsus videtur prohibitū: quis enim dicat caulationes fallacias, & improbus, aut sophisticas interrogations seu argumentationes licite usurpari posse ad extorquendam veritatem, quas etiam veteres absque fidei luce vitādas docuerunt. Aristoteles libris duobus Elenchorum, Inquisitum in l. cum hi. §. si cum lis. ff. de tr. ifac. vbi sapienter protulit. Accursius non debere viam aperiri malitijs, l. i. §. sed & si qs. ff. de Carb. dist. hinc Paulus Castrensis in l. si per errorem. ff. de iurid. om. iud. & in l. edita. C. de eden. vere afferuit, quod quamvis cautela bonorem afferant iudicibus & aduocatis in hoc saeculo, in alio tamen edificant ad gehennam, cum doceant damnare animam.

Sed duo sunt cautelarum genera: Quædam decepcionis, & in malum finem directæ, & ad decipendum aptæ, que nusquam usurpari debent, & has iura detestantur. Aliæ sunt laudabiles & iudiciae pro veritate inuestiganda, in quibus non iniquitas, sed ratio, iudicium, & utilitas versatur, ad bonum finem ordinatae. c. quanto. 63. dist. & c. illa prepositorum, l. q. 3. vbi ita ait Gregorius: Illa prepositorum sollicitudo utilis, illa est cautela laudabilis, in qua totum ratio agit, & furor sibi nihil vēdicit. hec ibi. Has autem usurpare ad fraudes detegendas, ad ritus præcauenda, & ad peccatores convertendas valde est laudabile.

His usus videri potest Salomon ad inuestigādā veritatem de filiatione vera a diuersis matribus pertinens. c. afferte. de præsumpt. facit textus in c. ritilem simulationem. 22. q. 2. & de his intelligentibus est hoc loco Symericus locutus, quod satis etiā indicant illa eius verba, videlicet, Et deprehēsum ad lumen veritatis fidei conuertat. Et in hoc sacro Inquisitionis officio cautelas his laudabilib. ut licet nominatim docet Joannes Roias in singulari bus fidei, sing. 94. circa medium.

Has autem cautelas nullis penitus mutatis recēsus auctōri Repertoriū Inquisitorum verbo, prouiso solerter. §. sequuntur cautelæ, quarum multis approbat jo. Roias in singularibus fidei, sing. 94. nonnullæ etiam reperiuntur in retuso illo codice Vaticano, ac preferunt in fragmento Summa fratris Juoneti, quod est in eo libro insertum parte 5. c. 2. tit. De modo examinandi hereticos.

a. Et si interrogetur, an credat in vnicam sanctam Ecclesiam catholicam.] Hic locus in omnibus exemplaribus, & in Repertorio etiam Inquisitorum, verbo, Proutio solerter, fol. 649. secundum impressionem Venet. an. 1575. imperfectus videtur & mutilus, & Fratri Paulo Constabili Sacri Palati Magistro videntur, post hæc verba, hæc alia desiderari, ut sententia sit perfecta: Et ipse respōdeat se credere. quod & verum puto.

b. Interrogetur ille de qua Ecclesia dicit, & qui præstet? Ita Baylionensis impressus, sed Bononiensis & Repertorium Inquisitorum, fol. 649. ex impres-

A sione Venet. an. 1575. & codex Cardinalis de Gambara melius habent ita: Interrogetur, illi Ecclesiæ, de qua dicit quis præstet? & si dicat quod Papas: interrogetur, vbi moratur pro nūc ille I. a. hec ibi: Quæ sententia planior est, & facilior in S. bellano hic locus penitus est depravatus.

c. Quod dicat Inquisitori veritatem, quia homo est misericors.] Hoc per se præstare tutius Inquisidores possunt, cōmemorando reis, quoniam soleat

Num. 100.
Promissa mi-
sericordia,
rei facilius
conuertuntur.

sacrum Inquisitionis officium misericordia exhibere illis qui sponte delicta sua, quamvis granissima & maxima, confitentur, hoc autem ipsum preceptū præscriptis frater Juonetus in illo Summa fragmen to sepe citato, ex codice retuso bibliotheca Vaticanae, vbi titulo De reducendis timore mortis vel carceris, ita scriptum est: Loquantur etiam ei blādiendo sic: Non formides secure confiteri si forte quia credebas illos bonos esse homines, quia ista & ista docebant, adhibuisti eis fidem, & libēter audiebas eos, & dedisti eis de substantia tua, vel aliquando recepisti eos in domum tuam, vel fecisti eis confessionem, cū esses simplex; & dili gens eos, quos putabas esse bonos homines, & malum nefrīcēs de ipsis: hoe enim posset continere multo sapientioribus quam tu es, & sic deciperentur. hec ibi, Neq; hec cautela est prorsus in hac causa contempnenda, multi enim hac benignitate emollintur, confitentur, & conuertuntur.

d. Dando sibi innuere, quod iam scit eius factum.] Observa hic non dicere Symericū, quod Inquisitor cum vritur hac cautela, dicat reo se iā scire eius factum: quoniam si nesciret, & se scire diceret, peccaret; quod nullo modo fieri debet, etiam si inde veritas detegēda speraretur; sed dicit, quod dei sibi innuere se scire factum eius; caute enim potest Inquisitor ita loqui, vt reus quasi credat omnia iā scire inquisitorē: & hoc licitum est, & valde est accommodatum. sed ad hanc exercendam cautelā prudentia opus est, & tali moderatione, vt mendacum nullū vñquam dicatur: neque enim facienda sunt mala vt veniant bina. mentiri autem semper est illicitum.

e. Alias explicare potest, & facie ad faciē affrōrare.] vox vulgari rem pulchre expressit: nā affrōrare est præsentialiter testes & reum producere & cōciliare, vt acius vīs testibus, & cōmemoratis singulis commissi delicti circūstatūs reus vrgēatur per textū in l. si postulauerit. §. questioni. ff. ad l. Iu liam de adulter. Questioni, inquit Inquisitum, in teresse iubentur reus, reue, & patroni eorum, & qui crimen detulerit. hec ibi, quod ideo fieri præcipitur, quoniam ex præfēria accusatorum seu testimoniis, reus vir potest euadere iudicium, & veritatem diffiteri: nam vbi delatores singulas delictorū circumstantias commemorauerint, titubat reus, nec potest commodas adducere responses.

Sed hec in alijs delictis fieri possunt, in hoc autem crimen maiorem hic articulus habet difficultatem, & Joannes Roias in singularibus fidei, sing. 94. & Repertorium inquisitorum verbo, proutio solerter. §. sequuntur cautelæ. vers. tertia cautela, hanc Directoriū doctrinam sequuntur, que iure comuni roborata videtur. ca. vlt. §. cessante de hæretib. 6. vbi disponitur, vt cessante periculo testiū no-

E e 2 mina

mina reo publicentur, ut se plenius defendere possit. A eadem ergo ratione poterunt simul conciliari, ubi necessitas id postulauerit.

Ceterum, contraria sententia tutor est: nam si testium nominis publicari reo non debent, quod multis constitutionibus cautum esse docui plene infra super q. 75. sive multo minus confrontari testes & reus debent, cum inde gravissimum semper periculum timetur ex quo amplius sequeretur vis esse qui vellet hereticos denunciare, aut contra eos testificari. atque hęc finia salmerrima quadam Madriliana instructione anno Domini MDLX I.c. 72. in Hispania probata est, in hac verba, quā nos latina fecimus ita:

Quanquam in alijs tribunalibus soleant iudices ad veritatem delictorum indagandam conciliare testes cum delinquentibus, in iudicio Inquisitionis nec debet, nec solitum est fieri, quia preterquam quod ex hoc violatur secretum, quod circa testes haberi præcipitur, experientia notum est, quod si quandoque id factum est, non est selectus inde bonus effectus, immo ex eo incommoda orta sunt. hæc tenus ibi.

Non tamen ambigo posse aliquando contingere possim, in quo id fieri possit, ut dixi infra super 12. modo processum fidei terminandi. quod videto: sed exquisitissime considerations praecedere debent, et causæ maxime, & gravissime.

An Inquisitor possit cōpellere testes & cōpareant coram reo.

Quæsitum scio, An si Inquisitor vellet testes, seu delatores cū reo conciliare seu confrontare, ipsi vero id se factiuros recusarent, possint per Inquisitorē cōpellī: & si quis amplissimam Inquisitorū potestatē, & late patens officiū cōtemplectur, dicet eū hoc posse præcipere: nam cum ad testificandum, & veritatē indagandam compellere possit, poterit præcipere ea omnia, quae ad hunc actum cōmodius exercendum requirantur, per singularem doctrinā Pauli de Lazaris in Clem. multorum. de hæret. relatā apud Eymericum, pag. 218. Manifestum est autem Inquisitorē cogere posse testes ad testificandum in hac causa, l. vniuersitatis. C. si quis ius dicen. nō obtinet. Ab D bas in c. causam. de testi. cogen. Locatus in opere iudiciali, verbo, testis. 4. nu. 23. & seq. Ioānes Roias sing. fidei 197. Zanchinus tract. de hæret. c. 13. nu. 9. & ibi late Campegius, verbo, cogi poterit. Host. Innoc. Joānes Andr. & ceteri communiter in c. delictorum. de testibus cogendis, poterit ergo cogere ad realēm confrontationem.

Et summo iure communi hoc posse Inquisidores, fortassis posset defendi. Ceterum imprudentissime eos factiuros putarem, si ad hoc compellerent; mibi verisimilius videtur ob multiplices prohibitions de non publicandis testium nominibus multo magis interdicī sibi, ne cogant testes confrontari.

Nęq; est similis ratio in compulsione ad testifi candum, ac in confrontatione: quia ibi non versatur tā graue periculū, cum nomina testium de recepta sacri officiū confuetudine per Pontificum constitutions salubriter introducta, reis non publicantur.

Hoc addiderim in illis casibus, in quibus hęc cōfrontatio fieri potest, suspicari posse testes falso depo siisse contra aliquem, si recusent coram eo confrontari, presertim, si sint viles & infames: nam in viis probatæ virtutis secus est censendum.

f. Si non, erit locus quæstionum cum alijs in dijcijs.] Hic aperte sentit auctor solam variationem delinquentis non sufficere ad torturam, nisi alia simul ad sint indicia, de quo scribit plenius infra q. 60. rbi dixi copiose.

g. Et Inquisitor intrabit ad finem cum eis, & promittet sibi facere gratiam, & faciat. [Cautela de promittente reo impunitate, si veritatē confiteatur, licite possit usurpari, & index obligetur ad presentandam impunitatem, vel non obstante promissione possit reum condemnare, valde est controvertere dubia, de qua Archidiacoonus, & alij in ca. vilen. 22. q. 1. Iaf. in l. si mora. num. 4. ff. soluto matr. de cius, & ibi Cuchalon in additionibus, & Cognolus, in l. ea est natura. ff. de reg. iur. Felin. in c. afferre de præsumpt. & in c. accedens. el. segundo. ut lice non contest. Finola in l. is qui. ff. de publ. iud. Hippol. Marsilius in l. 1. §. quæstioni. ff. de q. idem sing. 201. incipiente: In confessum. copiose Franciscas Viius in communib. opinionibus, verbo, indexmittens. Julius Clarus in præl. crim. §. si. q. 55. rr. circa primum. & seq. Anto. Gomez. tom. 3. varia. reso. c. 12. nu. 6. Placa. lib. 1. delictorum. c. 37. Co uarrunias lib. 1. var. reso. c. 2. nume. 16. Ioan. Rojas sin. fid. 94. circa finem. & alij, quos libens o mittit.

c. In hac quæstione, quę & utilis est, & r̄f. frequens, duo sunt mihi potissimum breuiter dicenda. Primum an licet hac cautela veritatem indagare. Alterum an fidem promissam reo de impunitate & gratia index debeat ei servare.

Quantum ad primum attinet, Hieronymus Cuchalon apud Decium in d. l. ea est natura. nu. 7. ff. de reg. iur. quem refert Placa præcitate loco afferat. munem esse opinionem, posse indicem hac uti camilla ad extorquendam veritatem: quoniam certum rite tur iudicibus licere exemplo Salomonis indagare veritatis gratia aliquid aliquando simulare. d. c. ferte de præsumpt.

Hec tamen opinio non placet Indio Claro præcitate loco: quoniam longe aliud est fingere seu simulare, quod fecit Salomon, ac mentiri, & decipere, & fit cum promittitur impunitas, nec præstat: & propterea alij censem cautelis iustioribus ritendum, ut veritas habeatur; quod etiam afferit Duxus tract. de quæstio. quem refert Paris de Puteo. tracta. de syndicatu, c. 7. atque hoc est sententia Indi Clari.

Verum tamen in hoc tribunalī ego crederé optime posse hanc cautelam usurpari, etiam statim a principio, offerendo reis non quidem impunitatem, sed amplam misericordiam & gratiam, si protinus veritatem fateantur: quamvis enim quo ad alia tribunalia & alios indices sit vera sententia Indi Clari, ea tamen in hoc tribunali locum nō habeat: quoniam Inquisidores in remittendis pénis & temporandis, ampliorem quam ceteri quicunque indices habent potestatē. cap. ut commissi. de hæret. libro 6. quod alibi fusius diximus: nam in ceteris delictis pennen dis, in quibus per leges statuta pénas est, cū de illis consisterit, iuxta scriptas leges necessario inferiores iudices indicare debent: S. Thomas. 2. 2. q. 60. articu. quinto, & Dominicus Scotus lib. tertio. inf.

ludit. & iure, quest. 4. art. 5. at in heres Crimine, etiam si de eo consuletur, nec possint Inquisitores penas a iure taxatas penitus remittere; et possunt temperare omnes illas, quae arbitrio eorum relinquuntur, quales sunt pena paenitentibus: iuxta quod optime dicit hic Eymericus, ut promittat sibi gratia, quam faciat: quod qua ratione intelligendum, paulo post clarus explicabo.

Quantum ad secundum caput suscepit et disputatio attinet: An fides data reo de impunitate preflanda, si veritatem fateatur, seruari debeat, duce non extrempo opiniones. Vna est Geminiani, et Prepositi, in c. nos in quaenam. 2. q. 1. quos videtur sequi Felinus in c. accedens 2. ut lite non contestet. Et in afferente de presumptio. Et Hugutij et Archidiacomi, in cap. utilem. 22. q. 2. et Iasonis in d. l. se mora. num. 4. ff. solut. matr. Et Cyni in l. presenti. C. debis qui ad Ecclesiastis cōfū. Et plurium aliorum afferentium, indicem non obstante presata impunitatis promissione posse reum condemnare. Primum, quia cautelis utilet ad veritatem indagandam, dicto et afferente de presumptio. Preterea, quoniam hic dolus bonus est, et ad publicam pertinet utilitatem, ut intellectu veritate rei, condemnentur, ne delicta maneant impunita. Tum quia in male promissa fides seruanda non est, capit. in malis, de reg. iuris, libro 6. constat autem hanc promissionem de imputitate delinquentium, contra publicam esse utilitatem. Item quia non resert quomodo veritas habetur, dummodo habeatur. l. cū seruus, ff. de verb. et. Postremo quoniam si licet iudici reos torquere, fame et vigilia afficere, ad extorquendam veritatem, multo magis licebit eam exquirere verbis blandis, et fictis, in cuius sententie confirmationem, etiam adiungitur historia ab Archidiaco allata in dicto cap. utilem. 22. quest. 2. de Alexandro ij. Pont. Max.

Alteram sententiam huic oppositam tenet Iacobus Belusius in tract. crimin. in rubri. de quæstio. Decimi, Cagnolus, et Cuchalon, in d. l. ea est natura. ff. de regul. iuris. Ioannes I mola consilio 109. incipiente: Vila in questione. Fortunus Garzia in l. conventionem. ff. de pass. Hippolytus Marsilius in dicto singulari 201. nume. 4. Remigius Gonni in nat. de immunit. Eccles. fallentia 26. Etgidius Soffus tit. de confessis per torturam. Antonius Gozzi, tomo 3. variarum resolut. c. 12. nu. 6. Et alijs, etiam obseruandam penitus admonebat me audiencie Bononia Ferrantes Veteris preceptor, Iuris consultus insignis, publicus iuris interpres in gynasio Bononiensi. Primum, quoniam fides et promissio etiam inimicus prolatita semper est seruanda, cum implementum eius descendat a iure naturali, quod violare non licet, l. conventionum, ff. de pass. vbi communiter Doctores. Rorsus quia iuramentum et fides equiparantur, capit. ad aures, de eo quod met. causa, at iuramentum semper est observandum, vbi potest sine interitu salutis eterne. ca. cum dilectus, de eo quod metus caus. c. si vero de iure iurorum ergo et fides promissa. Postremo, quoniam ali qui ex Doctoribus, qui priorem opinionem sequuntur, Felinus in dicto c. accedens, el. 2. ut lite non conteste expressè fatentur, in foro conscientie non esse

A licitum talis fidem violare, quod et ceteros sentire credo; atque hec sententia in hoc tribunali quantum ius partitur obseruanda est.

Cum vero Inquisitores hanc se facturos gratia In quib. perei reis spoderint, de his panis solum intelligitur, ne possint. In que in eorum arbitrio positae sunt, quales sunt multa pena paenitentiales, nam eas, que a iure sunt sancte, remittere ipsi non possunt, ut vere docet Zan-

chinus tract. de heret. c. 19. au. 1.

Rorsus, in his etiam panis paenitentialibus sen arbitriatus iudicium adhibere debent, non obstante predicta et gratia promissione: quoniam si post longum tempus, et assiduas munitiones, quandoque post tormenta, ea gratia promissa, delictum confiteantur, iure et insulae poterunt, omissois leuioribus penis paenitentialibus, grauiiores imponere: neque enim, aquum est ei qui tam coacti, et post tam longum tempus confirentur, penas aut omnes, aut grauiores remittere, sed sufficit unam aut alteram remittere, ut dat a fidei, quantum licet, sicut satis.

Iam in hac promissione facienda Inquisitores in genere loquantur, neque ea promittant, que sine peccato prestare non possent, ut valde prudenter hic indicat Eymericus, dum dicit, quod promittant se ea furores gratiam: nam quacunque postea faciendo, quantumvis minimam, fidem datam adimplent: C relapsis vero hec impunitas aut gratia promitti non potest.

Postremo, id est valde singulare, et in hac causa diligenter animaduertendum, multos putare bac-

Confessio f. etia iudicis sua, anfuscia ad condamnationem.

confessionem rei extortam cum maxima iudicis persuasione et promissione sub spe venie et immunitatis, non sufficere ad condemnationem: quia iudicis dolo facta videtur, nec iudicari potest spontanea; ita

Antonius Gomez, 3. tom. varia. resolut. c. 12. nu.

6. quod et latissime probat: additique Hieronymus

Cuchalon apud Decum, in dicta l. ea est natura. ff.

de regul. iur. oportere ut reus hanc suam confessionem persuasione iudicis factam ratificet, ut ex ea

condemnari possit: quoniam talis confessio, ut singu-

lariter docuit, in mola in dicto consil. 109. ei compa-

ratur, que facta est in tormentis: quod sequitur

Marsilius in l. 1. 5. questioni. ff. de quæstio. vers.

modo redeundo, et latissime in singul. 177. incipiē-

te: Malitiis hominum, et singul. 201. incipiente:

Inconfessum, ubi plures citat, qui hauc tuentur

sententiam.

Hanc opinionem ideo magis approbo, quia sepe coningit reos, ut a carceribus et alijs molestijs liberentur, ob promissam a iudice gratiam faceris, quæ non commiserunt: itaq; tutissima est hec sententia, que tunc magis uera erit, cum reus confessionem ita factam revocauerit: nam hoc casu inhumanum erit, et quasi à iustitia rectitudine alienum, reum pena criminis ordinaria punire: sed initior alia pena arbitria imponenda erit, quod si cum tali confessione concurrant alii conjecture, indicia, et presumptions commissi delicti, non erit, inquit, Conarruus, ab equitate alienum, tunc reum ordinaria pena punire, cum his conjecturis tandem accesserit eius confessio. Conarruus lib. 1. capit. 2. varia. resolu-

nume. 16.

Nos in hoc crimen, ut conscientia precedentibus

E e 3 trada-

tradamus, afferamus tutius, & securius esse ut eius ratificet confessionem, cui ita ratificatur, etiā si aliae accedant coniectures, quas adesse frequenter continet, semper erit leuius puniendus, & ordinaria criminis pena temperanda, ne Inquisitor date a se fidei, & promissa gratię deesse videatur, cum tuto possit eam facere praedictis modis.

Num. 106.

h Et fiat sibi gratia, quod ad misericordiam admittatur, Ita Bononiensis, & Barceniensis impressus, & codex Cardinalis de Gambara; sed in Sabellano ita: Et fiat sibi gratia, & misericordia, vel saltem ad salutem anima: in Repertorio vero Inquisitoris va quiescit in dicto verbo, prouiso solerter. S. sequitur cautela: *vers. o* Aya cautela. hic locus ita legi- uanda.